
 

COMUNICATO UFFICIALE N.8                                                     

Il Giudice Sportivo Nazionale Avv. Marco Stefano Marzano  con  Avv. Sebastiano   

Guarnaschelli, Avv. Fulvia Finotti, Avv. Margherita Giacoppo, Dott.ssa Rosella   

Santoro,   Avv. Alessandro Rosi,   Avv. Annamaria Quaranta,   Avv. Carlo Ghia,   

segretaria Sig.ra Lorella Di Giacomo, ha omologato le gare:                      

                                                                                

Serie A1  /M                                                                    

N. 00031 SIR SAFETY SUSA PG             ALLIANZ MILANO                3-0        

(26-24/25-22/25-18)                                                             

         Arbitri: ZAVATER MARCO-MATTEI LORENZO                                   

N. 00032 CUCINE LUBE CIVITAN.MC         WITHU VERONA                  3-1        

(16-25/26-24/25-21/26-24)                                                       

         Arbitri: SIMBARI ARMANDO-BRANCATI ROCCO                                 

N. 00033 VALSA GROUP MODENA             TOP VOLLEY CISTERNA LT        3-0        

(25-15/25-19/25-20)                                                             

         Arbitri: GOITRE MAURO CARLO-CERRA ALESSANDRO                            

N. 00034 VERO VOLLEY MONZA              ITAS TRENTINO TN              0-3        

(22-25/20-25/28-30)                                                             

         Arbitri: BORIS ROBERTO-CAPPELLO GIANLUCA                                

N. 00035 GIOIELLA PRISMA TARANT         GAS SALES BLUENERGY PC        0-3        

(16-25/19-25/23-25)                                                             

         Arbitri: CESARE STEFANO-CARCIONE VINCENZO                               

                                                                                

Serie A2  /M                                                                    

N. 00536 TONNO CALLIPO VV               KEMAS LAMIPEL S.CROCE         3-1        

(25-17/25-21/18-25/25-17)                                                       

         Arbitri: TALENTO MATTEO-VECCHIONE ROSARIO                               

N. 00537 CONAD REGGIO EMILIA            AGNELLI TIPIESSE BG           3-1        

(25-23/20-25/25-21/34-32)                                                       

         Arbitri: PRISTERA' RACHELA-PASIN MARCO                                  



N. 00538 CONSAR RCM RAVENNA             GCONSOLI MCDONALD'S BS        3-0        

(25-21/28-26/25-20)                                                             

         Arbitri: SALVATI SERENA-VERRASCINA ANTONELLA                            

N. 00539 HRK MOTTA DILIVENZA TV         BCC CASTELLANA BA             0-3        

(20-25/19-25/25-27)                                                             

         Arbitri: GIGLIO ANTHONY-SCOTTI PAOLO                                    

N. 00540 POOL LIB.CANTU'CO              TINET PRATA PORDENONE         3-0        

(25-16/25-16/25-15)                                                             

         Arbitri: DE SIMEIS GIUSEPPE-COLUCCI MARCO                               

N. 00541 DELTAGROUP PORTO VIRO          BAMACQUA S.BERNARDO CN        3-1        

(28-26/25-15/19-25/25-16)                                                       

         Arbitri: MAROTTA MICHELE-MERLI MAURIZIO                                 

N. 00542 VIDEX GROTTAZZOLINA FM         CAVADELSOLE LAGONEGRO         3-2        

(20-25/25-23/22-25/25-22/15-11)                                                 

         Arbitri: ROLLA MASSIMO-TONI FABIO                                       

                                                                                

Serie A3  /M Girone A                                                           

N. 01022 MEDSTORE TUNIT MC              VOLLEYTEAM SAN DONA VE        3-0        

(25-17/25-18/25-19)                                                             

         Arbitri: GROSSI DARIO-PESCATORE LUCA                                    

N. 01036 MEDSTORE TUNIT MC              MONGE-GERBAUDO CN             1-3        

(25-27/25-13/19-25/21-25)                                                       

         Arbitri: DELL'ORSO ALBERTO-SOMANSINO ALESSANDRO                         

N. 01037 SOL LUCERNARI VI               MOYASHI GARLASCO              3-2        

(17-25/26-24/24-26/25-23/15-11)                                                 

         Arbitri: PECORARO SERGIO-SESSOLO MAURINA                                

N. 01038 VOLLEYTEAM SAN DONA VE         ERMGROUP SAN GIUSTINO         1-3        

(25-21/19-25/14-25/22-25)                                                       

         Arbitri: SABIA EMILIO-PERNPRUNER MARCO                                  

N. 01039 VIGILAR FANO PU                GAMMACHIMICA BRUGHERIO        3-1        

(27-25/25-21/23-25/25-19)                                                       

         Arbitri: PROIETTI DEBORAH-GALTERI ANDREA                                

N. 01040 GEETIT BOLOGNA                 DA ROLD LOGISTICS BL          3-0        

(30-28/25-17/29-27)                                                             

         Arbitri: MARCONI MICHELE-BASSAN FABIO                                   



N. 01041 STADIUM P.MIRANDOLA            ABBA PINETO  TE               0-3        

(26-28/10-25/15-25)                                                             

         Arbitri: FONTINI SIMONE-RUSSO ROBERTO                                   

N. 01042 WIMORE PARMA                   T.M.B.MONSELICE PD            3-0        

(25-11/25-20/25-18)                                                             

         Arbitri: PAPAPIETRO EUSTACHIO-LICCHELLI ANTONIO                         

                                                                                

Serie A3  /M Girone B                                                           

N. 01214 MAURY'S COMCAVI VT             AURISPA LIBELLULA LE          3-1        

(25-21/19-25/25-18/25-17)                                                       

         Arbitri: GRASSIA LUCA-ADAMO GIORGIA                                     

N. 01219 AURISPA LIBELLULA LE           AVIMECC MODICA RG             3-1        

(25-18/25-13/25-27/25-22)                                                       

         Arbitri: STELLATO GIUSEPPINA-PASCIARI LUIGI                             

N. 01220 LEO SHOES CASARANO LE          SHEDIRPHARMA SORRENTO         3-2        

(25-22/27-29/25-22/19-25/15-09)                                                 

         Arbitri: LENTINI GIANMARCO-PRATI DAVIDE                                 

N. 01221 SSD SABAUDIA                   WOW GREEN HOUSE AVERSA        2-3        

(17-25/25-21/20-25/26-24/16-18)                                                 

         Arbitri: GIULIETTI FABRIZIO-CRUCCOLINI BEATRICE                         

N. 01223 QUANTWARE NAPOLI               SIECOSERVICE ORTONA CH        2-3        

(25-20/17-25/25-22/18-25/13-15)                                                 

         Arbitri: DI BARI PIERPAOLO-CHIRIATTI STEFANO                            

N. 01224 SMI ROMA                       OMIFER PALMI RC               0-3        

(17-25/19-25/10-25)                                                             

         Arbitri: LAGHI MARCO-MESIANO MARTA                                      

                                                                                 

Ha adottato i seguenti provvedimenti                                            

Gara A3  /M/Girone A  Gara N. 01036 Squadra: MEDSTORE TUNIT MC                   

Atleta:     MORELLI MICHELE               (2168206)                              

Provvedimento: Ammonizione                                                       

Gara A3  /M/Girone A  Gara N. 01039 Squadra: VIGILAR FANO PU                     

Provvedimento: Richiamo                                                          

per difetto di corretta installazione delle rete di gioco                        

Gara A3  /M/Girone A  Gara N. 01040 Squadra: GEETIT BOLOGNA                      



Provvedimento: Richiamo                                                          

per inadeguatezza del seggiolone arbitrale non regolabile in altezza             

Gara A3  /M/Girone A  Gara N. 01042 Squadra: WIMORE PARMA                        

Provvedimento: Richiamo                                                          

per inefficienza dell'avvisatore acustico per i tempi e le sostituzioni          

Gara A3  /M/Girone B  Gara N. 01214 Squadra: AURISPA LIBELLULA LE                

Provvedimento: Richiamo                                                          

per assenza del secondo allenatore in panchina                                   

Gara A3  /M/Girone B  Gara N. 01219 Squadra: AURISPA LIBELLULA LE                

Atleta:     VASKELIS EDVINAS              (3694929)                              

Provvedimento: Ammonizione                                                       

Gara A3  /M/Girone B  Gara N. 01219 Squadra: AVIMECC MODICA RG                   

Atleta:     SARAGO' FRANCESCO             (3469887)                              

Provvedimento: Ammonizione                                                       

Gara A3  /M/Girone B  Gara N. 01224 Squadra: OMIFER PALMI RC                     

Provvedimento: Richiamo                                                          

per assenza del secondo allenatore in panchina                                   

                                                                                

C) ISTANZA – OMOLOGHE 

GARA MEDASTORE TUNIT MC – MONGE-GERBAUDO CN del 06/11/2022 

Letta la istanza fatta pervenire a questo Ufficio dal sodalizio PALL. MACERATA S.S.D. a r.l. a mente 
della quale venivano contestate pretese irregolarità regolamentari e tecniche da parte dei direttori 
di gara siccome riferite tali da compromettere l’omologa della gara con il risultato conseguito sul 
campo; 

Visto il rapporto di gara e acquisita integrazione a chiarimento da parte del 1° arbitro sui fatti in 
contestazione 

PREMESSO 

 che il sodalizio Pall. Macerata S.S.D. a r.l., nella specie, ha contestato vizi procedurali e 
decisionali del primo arbitro susseguenti alla verifica a mezzo Video Check di un contestato 
fallo di “quattro tocchi” comminato ad essa società reclamante, poi accertato insussistente, 
sul punteggio di 25-26 del 1° set; 

 che detta società istante, più in particolare, ha lamentato una ingiustificata discrasia tecnico 
valutativa da parte dei primi due arbitri, i quali, alla luce delle risultanze del Video Check, 
avrebbero decretato, inconciliabilmente tra di loro, il secondo arbitro, la ripetizione 
dell’azione per avvenuta assegnazione di un “doppio fallo” e, il primo arbitro, di assegnare il 
punto alla società Monge-Gerbaudo data la ritenuta ininfluenza del proprio fischio 
interruttivo dell’azione di attacco della squadra del sodalizio istante sull’esito finale della 



stessa; 
 che a comprova delle proprie ragioni, il sodalizio istante ha fatto riferimento a vigenti Regole 

di Gioco 
OSSERVA 

La narrazione dei fatti rassegnata in istanza da parte del sodalizio Pall. Macerata S.S.D. a r.l., a 
suffragio delle lamentate discrasie di cui in premessa, non ha trovato concomitante riscontro in 
quella diversa risultante dagli atti ufficiali e dalle integrazioni a chiarimento acquisite da questo 
Ufficio. Richiamato il disposto di cui all’Art. 17 del Regolamento Video Check, in merito 
all’insindacabile potere valutativo dell’arbitro sulle risultanze della verifica strumentale di un’azione 
di gioco, nonché la Regola di Gioco n°23.2.1. in virtu’ della quale il primo arbitro dirige la gara ed ha 
autorità su tutti i componenti del collegio arbitrale potendo annullare le decisioni di questi ultimi se 
giudica che questi siano in errore, nel caso specifico portato all’attenzione di questo Ufficio, appare 
immune da censura quella del primo arbitro che, smentendo la iniziale valutazione del secondo 
arbitro, abbia poi deciso di non dar corso alla ripetizione dell’azione di gioco. Allo stesso modo, non 
si ritiene sia illegittimo che il primo arbitro, analogamente a quanto previsto dall’Art.16 del 
Regolamento Video Check, possa profittare di un utilizzo più intenso dello strumento a immagini 
rallentate a fini maggiormente valutativi di un’azione o delle sue conseguenze in termini di 
assegnazione del punto. 

Nel caso di specie, il riesame della intera azione di gioco, ha consentito al primo arbitro di accertare 
che al momento della copertura del palleggiatore della squadra di Macerata dopo il muro 
avversario, contestualmente al fischio del fallo di “quattro tocchi”, nessun altro giocatore era in 
procinto di recuperare la palla e che, quindi, la stessa, sarebbe comunque caduta in terra 
incontestata, come effettivamente avvenuto. 

Tale riesame della intera azione, ha convinto il primo arbitro, in ossequio al dettame di cui all’Art.11 
del Regolamento Video Check e con valutazione tecnica insindacabile nella attuale sede decisionale, 
di non dover dare accesso alla ripetizione dell’azione proposta dal secondo arbitro stante la pratica 
irrilevanza della sua provocata interruzione, non avendo, la stessa, arrecato alcun pregiudizio alla 
squadra oggi reclamante in contesto di ritenuta impossibilità, per quella, di giocare ulteriormente la 
palla in situazione di muro avversario da doversi considerarsi vincente. 

Da qui, ne appare legittima e consequenziale la conferma dell’attribuzione del punto conclusivo del 
set alla squadra antagonista. 

Per tali motivi, visti gli Artt. 11-16 e 17 del Regolamento Video Check, nonché la Regola di Gioco 
n°23.2.1.  

DELIBERA 

Di respingere l’istanza presentata dal Sodalizio PALL. MACERATA S.S.D. a r.l., in quanto infondata in 
fatto e diritto, con consequenziale incameramento della relativa tassa, e di omologare l’incontro in 
oggetto con il risultato conseguito sul campo. 

Affisso in Roma il 10 Novembre 2022                                               

                                  IL GIUDICE SPORTIVO NAZIONALE                 

                                 F.to Avv. Marco Stefano Marzano                


